
 

SI Lab Calabria Società Consortile a Responsabilità Limitata - Sottoscrizione pro quota da parte del 
CNR per ricostituzione Capitale sociale con termine al 31 dicembre 2019 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 novembre 2019, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 314/2019 – Verb. 391 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse Reg. Int. 653/2019 del 15 novembre 2019, sottoscritta dal 
Dirigente della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0080551 del 15 novembre 2019; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa alla Società denominata SI Lab Calabria Società Consortile 
a Responsabilità Limitata, con sede in Rende (CS), costituita in data 2 maggio 2013, a seguito 
dell’acquisto del 5% della quota detenuta dall’Università della Calabria, pari a € 1.500,00, pari al 
5% del capitale stesso, avvenuta in data 14 novembre 2014; 

CONSIDERATO che la Società ha quale oggetto sociale lo svolgimento di attività di ricerca di 
base e applicata, di ricerca industriale, di sviluppo sperimentale, di alta formazione e di 
trasferimento di competenze nel settore dell’ICT con particolare ma non esclusivo riferimento allo 
sviluppo di piattaforme, componenti e ambienti per la gestione del ciclo della vita della conoscenza 
e per la realizzazione di soluzione di business analytics complesse, al fine di valorizzare le risorse 
scientifiche presenti nella Regione Calabria e di stimolare i collegamenti con istituzioni scientifiche 
di altri Paesi, di rafforzare i processi di trasferimento tecnologico nelle imprese, enti e organismi 
pubblici locali e di offrire condizioni competitive per l’attrazione di imprese e il rafforzamento di 
attività produttive altamente innovative; 

VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci in data in data 19 aprile u.s., in seduta ordinaria nel 
quale oltre a prendere atto delle comunicazioni espresse dal Presidente in ordine ai finanziamenti 



 

 2. 

ministeriali come evidenziati in relazione istruttoria è stato altresì approvato il Bilancio al 31 
dicembre 2018 con evidenziazione di una perdita di € 7.375,00 che è stata riportata a nuovo, ed è 
stato evidenziato come tale perdita sia stata causata dal ritardo con cui il MIUR eroga i contributi 
dovuti, ed è stato altresì approvato il Conto di previsione e il Piano d’attività 2019, per il quale non 
è stata richiesta alcuna contribuzione ai soci; 

VISTO il verbale della medesima Assemblea dei soci in seduta straordinaria, avente ad oggetto 
l’adozione di provvedimenti e delibere conseguenti di cui all’articolo 2482-ter del Codice Civile, 
nel quale è stato evidenziato come l’attuale perdita di esercizio di € 7.375,00 sommata alle perdite 
degli esercizi precedenti portate a nuovo pari a € 25.166,00, abbia determinato un valore del 
patrimonio netto pari ad € 5.446,00, inferiore al minimo legale con successiva determinazione delle 
condizioni atte all’adozione dei provvedimenti di cui all’art. 2482 ter del Codice Civile;.  

CONSIDERATO che, in base alle predette condizioni, il Consiglio d’amministrazione della 
Società aveva proposto all’Assemblea di deliberare il ripianamento delle perdite mediante 
l’azzeramento delle riserve statutarie pari a € 7.987,00 e la riduzione del capitale da €. 30.000,00 ad 
€ 5.446,00, nonché e il contemporaneo aumento del medesimo al valore minimo di € 10.000,00; 

TENUTO CONTO che lo stesso Consiglio d’amministrazione ha proposto che l’aumento di 
capitale di € 4.554,00 sia offerto in sottoscrizione ai soci attuali, in proporzione alla quota da loro 
detenuta, secondo lo schema riportata nella nota esplicativa allegata al verbale della riunione;  

VISTA la nota in data 30 maggio 2019, con la quale è stato comunicato ai soci che il capitale 
deliberato per euro 10.000,00 risulta sottoscritto e versato per euro 5.446,00, invitando i medesimi, 
in proporzione alla quota da loro detenuta, a sottoscrivere e liberare il residuo di euro 4.554,00 nei 
termini stabiliti dal deliberato assembleare, entro il termine di 90 (novanta) giorni fissati a far data 
dal 16 aprile 2019, con onere a carico dell’Ente per € 228,00 come di seguito ripartito: 

 
TENUTO CONTO che il CNR in seguito alla sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale pro-
quota pari ad €. 228,00 deterrà una quota di partecipazione al Capitale sociale per complessive 
€ 500,00, pari sempre al 5% quale medesimo valore in percentuale della quota inizialmente 
detenuta; 



 

 3. 

CONSIDERATO che sono stati superati i termini previsti per la sottoscrizione e liberazione 
dell’intero capitale sociale di SI.LAB S.c.a.r.l., ed è stata nuovamente convocata l’Assemblea 
Straordinaria dei Soci in data 12 settembre 2019; 

VISTO il verbale della predetta Assemblea redatto dal Notaio Luigi De Santis, Repertorio 
n. 53899, Raccolta n. 29926, nella cui sede è stato, tra l’altro, deliberato di revocare la precedente 
delibera dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 16 aprile 2019, di approvare gli argomenti già 
iscritti all’ordine del giorno della medesima, di modificare l’art. 8 dello statuto nonché di assegnare, 
per la sottoscrizione e liberazione del capitale sociale in ricostituzione, il termine del 31 dicembre 
2019; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 20 novembre2019 
con verbale n. 1641; 

CONSIDERATA la necessità di procedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il CNR per la sottoscrizione pro-quota dell’importo pari ad € 228,00 per la 
ricostituzione del capitale sociale di SI Lab Calabria Società Consortile a Responsabilità Limitata, e 
conseguente versamento dell’importo medesimo, il cui onere dovrà gravare sul Capitolo 31001 
“Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese partecipate”, GAE 
P0000002 Partnership oneri gestionali Partecipazioni Societarie e Convenzioni della nuova ASR 
106.000 Ufficio Contratti e Partnership, sul quale esiste la necessaria disponibilità in conto 
competenza. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
LR 


